
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

Ambito sovracomunale associato 
 

Comune di Etroubles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1, rue de la Tour 
11014 Etroubles 
tel. 0165/789101 

info@comune.etroubles.ao.it 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52, route du Grand Saint Bernard 
11014 Saint-Oyen 

tel. 0165/78522 
info@comune.saintoyen.ao.it 

 

 
Comune di Saint-Rhémy-en-Bosses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

frazione Saint Leonard, n. 10 
11010 Saint-Rhémy-en-Bosses 

tel. 0165/780821 
info@comune.saintrhemyenbosses.ao.it 

 

 
 

 
Comune di Etroubles 

 
DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

N. 58 DEL 06/08/2024  
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DI MURI INTERNI AL 
CIMITERO COMUNALE E DEI MURI PRESENTE NELL'AREA 
LIMITROFA ALLA CHIESA DEL BORGO DI ETROUBLES - CUP 
I25F24000600006 - CIG B2B8D0AC07 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

  
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2001;  
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esame e approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione 2024/2026.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Assestamento generale del bilancio 
(art. 175, comma 8, Tuel): approvazione variazione n. 2 al DUP e al bilancio 2024-2026 e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio (art. 193, comma 2, Tuel).”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) e contestuale assegnazione risorse finanziarie del bilancio di previsione 2024/2026”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 
del 21/02/2017 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 30/12/2022; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi:  

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 7 del 6 marzo 2015, di Saint-Oyen n. 2 del 26 febbraio 
2015 e Saint-Rhemy-en-Bosses n. 8 del 23 marzo 2015 con le quali veniva individuato quale ambito territoriale 
ottimale per l’esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in ambito sovracomunale il territorio 
costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses;  

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 36 del 25 giugno 2015, di Saint-Oyen n. 36 del 26 giugno 
2015 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 25 del 17 giugno 2015 con le quali veniva approvata la convenzione quadro 
tra i Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses per l’esercizio in forma associata delle funzioni 
e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici 
comunali associati;  

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 27, n. 28, n. 29 del 29 novembre 2016, di Saint-Oyen n. 
22, n.23, n. 24 del 28 novembre 2016 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 29, n.30, n.31 del 30 novembre 2016, 
con le quali veniva approvata la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei 
servizi in materia di:  

o organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 
6/2014;  

o gestione finanziaria e contabile da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione 
di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014;  

o polizia locale da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici 
associati ai sensi della L.r. 6/2014;  

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 3 del 21 febbraio 2017, di Saint-Oyen n. 5 del 24 febbraio 
2017 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 5 del 22 febbraio 2017, con le quali veniva approvata la convenzione 
attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di edilizia pubblica e privata, 
pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni immobili da svolgere in ambito territoriale sovracomunale 
mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014;  

 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito territoriale 
ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses sottoscritta in data 18/09/2015) n. 8 
del 24 novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di segretario titolare della sede di segreteria dell'ambito 
territoriale ottimale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla dott.ssa d'Anna Eloisa 
Donatella. con cui si conferiva al Segretario dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella –la responsabilità degli uffici associati;  
 
Preso atto che è necessario intervenire sulla manutenzione di alcune strutture pubbliche, quali: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

- Interno del cimitero comunale di Etroubles ci sono dei muretti del campo situato a quota superiore che stanno 
cedendo ed è necessario intervenire con la loro demolizione e la totale ricostruzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

- Adiacente alla chiesa principale del Borgo di Etroubles c’è un’area verde dalla quale si può accedere tramite ad 
una scala esterna sul lato sud. Il muro della scala presenta dei cedimenti e sarebbe da valutare la sua parziale 
demolizione con la successiva ricostruzione  

 
Ritenuto necessario procedere con una progettazione per la realizzazione di questi interventi che richiedono 
competenze di calcolo di strutture postanti non presenti all’interno dell’organico del Comune di Etroubles; 
 
Ritenuto pertanto necessario individuare risorse professionali esterne idonee e specializzate all’espletamento dei servizi 
attinenti alla progettazione di tali interventi; 
  
Atteso che:  
 in data 31 marzo 2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il Decreto legislativo 

36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”;  
 l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 50 comma 1 del Decreto Legislativo 36/2023 

“Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 l'articolo 3, comma 1, del citato Decreto Legislativo 36/2023 recita: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei 
principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità”;  

 l'articolo 17, comma 1, del citato Decreto Legislativo 36/2023 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;  

 
Precisato di aver proceduto alla selezione dell'operatore economico per l'esecuzione del servizio di cui trattasi mediante 
consultazione del mercato, nell’ambito di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 della l. 11/9/2020 n. 120 cc. 1 e 2, 
lett. a) per come modificati dall'art. 51, c. 1, lett. a), sub. 1) e sub. 2.1) del d.l. n. 77 del 2021, da attuarsi sulla 
piattaforma telematica “Place-Vda”;  
 
Ritenuto che a seguito della procedura di gara numero “PE078371-24”, per l’affidamento del servizio di progettazione 
per l’interventi di rifacimento di muri interni al cimitero comunale e dei muri presente nell'are limitrofa alla chiesa del 
Borgo di Etroubles, possono essere affidati all’ all’Ing. Matteo Brero con sede in Villaggio Carné n°26 – 11020 Quart 
C.F. BRRMTT79B25A326F e P.I. IT01130070079, per un importo di contratto pari 19.700,00 oltre oneri previdenziali 
4% pari a € 788,00 (€ 20.480,00) e IVA 22% pari a € 4.505,60, per complessivi € 24.985,60;  
 
Rilevato altresì che l’offerta economica per l’espletamento delle suddette attività è ritenuta congrua in rapporto al 
servizio da realizzare;  
 
Dato atto che è l’operatore economico ha adempiuto agli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari e dalle verifiche effettuate è emersa la regolarità contributiva c/o 
gli enti assistenziali e previdenziali come di seguito indicato: Documento Unico di Regolarità Contributiva 
inarcassa.1364649.06-08-2024; 
  
Preso atto della verifica effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, Identificativo Univoco Richiesta: 
202400003199321, dalla quale l’operatore economico risulta NON inadempiente;  
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le ragioni esplicitate in preambolo, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento del servizio di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva e direzione dei lavori per l’interventi di rifacimento di muri interni al cimitero 
comunale e dei muri presente nell'are limitrofa alla chiesa del Borgo di Etroubles, all’ all’Ing. Matteo Brero con 
sede in Villaggio Carné n°26 – 11020 Quart C.F. BRRMTT79B25A326F e P.I. IT01130070079, per un 
importo di contratto pari 19.700,00 oltre oneri previdenziali 4% pari a € 788,00 (€ 20.480,00) e IVA 22% pari 
a € 4.505,60, per complessivi € 24.985,60;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
2. di dare atto che:  

a. l’oggetto del contratto è costituito dalla redazione del progetto di fattibilità, progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase esecutiva, per i lavori di rifacimento di muri interni al cimitero comunale e dei 
muri presente nell'are limitrofa alla chiesa del Borgo di Etroubles, nel Comune di Etroubles;  

b. le condizioni per l’affidamento del servizio, nonché le clausole essenziali del contratto sono così 
stabilite:  
 la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle disposizioni normative disciplinate 

dalla legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da parte 
dell’operatore economico determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 comma 
4 della succitata Legge e la sospensione dei pagamenti inerenti alla commessa stessa;  

 il pagamento è effettuato entro 30 giorni dall’acquisizione della fattura al protocollo del 
Comune, fatto salvo il maggior tempo necessario per la verifica della regolarità contributiva 
dell’operatore economico, previa attestazione della regolare esecuzione del servizio, con le 
modalità previste dal vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 non sono ammessi sub-affidamenti;  
 

3. di impegnare in favore dell’Ing. Matteo Brero con sede in Villaggio Carné n°26 – 11020 Quart C.F. 
BRRMTT79B25A326F e P.I. IT01130070079, l’importo complessivo di € 24.985,60, imputando la spesa sul 
bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, come di seguito dettagliato:  

 
Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Capitolo/articolo 20401 - 38 
Voce piano dei conti U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico interessato che, firmandolo per 

accettazione:  

 assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziaria di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010  

 dichiara che costituirà specifica causa di risoluzione e decadenza dal rapporto contrattuale con la 
scrivente Amministrazione la mancata osservanza delle prescrizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti degli enti locali di cui all’art. 1, comma 1 della L.r. 22/2010 approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 23.01.2014 in quanto applicabili a norma dell’art. 54 
del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni di cui si consegna copia.  

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO 
TECNICO 

Dott.ssa Eloisa Donatella D ANNA 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Etroubles, il _______________ 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
 


